



## КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ КОМИТЕТ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

185005, Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.Правды, д.14, тел. 8 900 464 27 71, 8 900 464 27 72, E-mail: kck.prionego@mail.ru

Экземпляр №3

### Заключение №18

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение XXVI сессии  
IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019  
года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год  
и на плановый период 2021 и 2022 годов»**

«22» июня 2020 года

г. Петрозаводск

### 1. Общие положения

Настоящее заключение Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на проект решения «О внесении изменений в решение XXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – «Проект решения») осуществлено на основании пункта 1.1 Плана работы Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на 2020 год и подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - «Бюджетный кодекс»), Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в Прионежском муниципальном районе, утверждённого решением Совета VI сессии III созыва Прионежского муниципального района от 03.06.2014 №3 (далее - «Положение о бюджетном процессе»).

В нарушение пункта 1 статьи 42 Положения о бюджетном процессе Проект Решения «О внесении изменений в Решение XXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и

2022 годов» (с пояснительной запиской и приложениями), планируемый к рассмотрению 23.06.2020 на очередной сессии Совета Прионежского муниципального района, представлен в Контрольно-счётный комитет позже установленного срока – 19.06.2020 (исх. №4546/ФУ/1-10).

## **2. Анализ изменений в бюджет Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, предлагаемых к утверждению (с учётом изменений, внесённых Решением Совета Прионежского муниципального района от 30.04.2020 №3)**

### **2.1. Изменения в бюджет 2020 года**

**2.1.1.** Проектом решения предусматриваются следующие основные характеристики бюджета Прионежского района (далее – «местный бюджет», «бюджет района») на 2020 год:

✓ Общий объём доходов – 884 227 550,49 рублей, в том числе безвозмездные поступления 589 429 867,49 рублей, из которых получаемые межбюджетные трансферты – 588 429 867,49 рублей.

✓ Общий объём расходов – 912 722 878,52 рублей;

✓ Дефицит бюджета – 28 495 328,03 рублей. или 9,67 процентов утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный показатель не превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

**2.1.2.** Согласно первому разделу пояснительной записки к Проекту решения увеличение доходной части бюджета на 2020 год в размере 22 734,24 тыс. руб. обусловлено:

1) снижением объёма налоговых и неналоговых доходов на 14 521,36 тыс. руб., в том числе за счёт:

- снижения налога на доходы физических лиц в размере 3 775,00 тыс. руб.;
- снижения доходов от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной собственности) на 2 596,50 тыс. руб.;
- снижения доходов от продажи материальных и нематериальных активов – на 1 250,00 тыс. руб.;
- снижения прочих доходов от оказания платных услуг (работ) на 9 290,11 тыс. руб.;
- увеличения поступлений по единому налогу на вменённый доход на 2 390,26 тыс. руб.

2) увеличением на 37 255,60 тыс. руб. безвозмездных поступлений из бюджета Республики Карелия, в том числе за счёт:

- уменьшения на 2 878,00 тыс. руб. субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление государственных полномочий

Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20.12.2013 №1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных организаций Республики Карелия;

- уменьшения на 1 537,00 тыс. руб. субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» (в целях проектирования, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения);

- увеличения на 11 052,00 субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учётом необходимости развития малоэтажного строительства, за счёт средств бюджетов;

- увеличения на 10 723,14 тыс. руб. субсидии на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия;

- увеличения на 6 710,3 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в дошкольных образовательных организациях;

- увеличения на 1 719,86 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на поддержку развития территориального общественного самоуправления;

- увеличения на 6 168,30 тыс. руб. иных межбюджетных трансфертов на организацию обсерваторов;

- увеличения на 5 297,00 тыс. руб. на стимулирование органов местного самоуправления за достижение прироста поступлений отдельных налоговых доходов, собираемых на территории муниципальных районов (городских округов) и зачисляемых в консолидированный бюджет Республики Карелия.

**2.1.3.** Изменения, внесённые в приложение №2 к Проекту Решения «Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Прионежского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», связаны с добавлением 11 видов доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида доходов, классификации операций сектора государственного управления
015 1 13 01075 05 0000 130	Доходы от оказания информационных услуг органами местного самоуправления муниципальных районов, казенными учреждениями муниципальных районов
015 1 16 01053 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

015 1 16 01063 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 01073 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 01113 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения на транспорте, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 01123 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 01133 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 01193 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 01194 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
015 1 16 01203 01 0000 140	Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
015 1 16 10123 01 0051 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)

**2.1.4.** Согласно второму разделу пояснительной записки к Проекту Решения корректировка расходной части (увеличение на 25 635 359,59 рублей) обусловлена следующими мероприятиями:

<b>25 635 359,59</b>	<b>Расходы всего в т.ч.:</b>
1 750 000,00	Субсидии на мероприятия по организации водоснабжения населения Прионежского муниципального района (на МУП «Водоканал Прионежский»)
-134 754,75	Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений на исполнение переданных полномочий по организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений
-132 442,70	Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений на исполнение переданных полномочий в части предоставления гос.услуги по регистрационному учету граждан РФ по месту пребывания и месту жительства

134 754,75	Мероприятия по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронений
132 442,70	Мероприятия в области жилищного хозяйства
-4 080 136,33	Внесение корректировок по расходам бюджета
<b>-9 290 107,00</b>	<b>За счет безвозмездных поступлений</b>
-9 290 107,00	Средства, полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений
<b>-2 878 000,00</b>	<b>За счет субвенций</b>
-2 878 000,00	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных организаций Республики Карелия
<b>20 238 144,92</b>	<b>За счет субсидий</b>
11 052 000,00	Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства, за счет средств бюджетов
-1 537 000,00	Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» (в целях проектирования, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения) Ладвинское СП
10 723 144,92	Субсидии на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия (в т.ч. сельские поселения ПМР 7 139 055,92)
<b>19 895 458,00</b>	<b>За счет межбюджетных трансфертов</b>
6 710 300,00	Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в дошкольных образовательных организациях
1 719 858,00	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на поддержку развития территориального общественного самоуправления (СП)
6 168 300,00	Иные межбюджетные трансферты на организацию обсерваторов
5 297 000,00	Иные межбюджетные трансферты на стимулирование органов местного самоуправления за достижение прироста поступления отдельных налоговых доходов, собираемых на территории муниципальных районов (городских округов) и зачисляемых в консолидированный бюджет Республики Карелия

**2.1.5.** В результате сравнительного анализа Решения Совета от 30.04.2020 №3 и Проекта Решения, предлагаемого к утверждению, определены следующие изменения:

✓ По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы увеличены на 3 422,91 тыс. руб. и составили 50 685,16 тыс. руб.;

✓ По разделу 04 «Национальная экономика» ассигнования снижены на 1 737,00 тыс. руб. и составили 19 231,44 тыс. руб.;

✓ По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходная часть увеличена на 10 776,58 тыс. руб. и составила 79 532,17 тыс. руб.;

✓ Расходы по разделу 07 «Образование» увеличены на 9 045,79 тыс. руб. и составили 689 478,52 тыс. руб.;

✓ По разделу 08 «Культура, кинематография» ассигнования уменьшены на 456,59 тыс. руб. и составили 16 666,64 тыс. руб.;

✓ По разделу 10 «Социальная политика» расходы снижены на 2 118,83 тыс. руб.

и составили 31 979,23 тыс. руб.;

✓ По разделу 11 «Физическая культура и спорт» расходы уменьшены на 23,98 тыс. руб. и составили 185,29 тыс. руб.;

✓ По разделу 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» ассигнования уменьшены на 2 000,00 тыс. руб. и составили 2 000,00 тыс. руб.;

✓ По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» ассигнования увеличены на 8 723,47 тыс. руб. и составили 20 674,43 тыс. руб.

Таблица 1  
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 30.04.2020 №3	Показатели, предлагаемые к утверждению Проектом Решения	Изменение (гр.5 - гр.4)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>01</b>		<b>47 262,25</b>	<b>50 685,16</b>	<b>3 422,91</b>
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	2 206,52	1 824,68	- 381,84
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	24 805,15	23 873,28	- 931,87
Судебная система	01	05	2,40	2,40	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	11 751,18	11 710,22	- 40,96
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	-	-	-
Резервные фонды	01	11	500,00	500,00	-
Другие общегосударственные вопросы	01	13	7 997,00	12 774,58	4 777,58
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	<b>02</b>		<b>2 233,00</b>	<b>2 233,00</b>	<b>-</b>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	2 233,00	2 233,00	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>03</b>		<b>57,00</b>	<b>57,00</b>	<b>-</b>
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	57,00	57,00	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>04</b>		<b>20 968,44</b>	<b>19 231,44</b>	<b>- 1 737,00</b>
Общэкономические вопросы	04	01	-	-	-
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	1 619,00	1 619,00	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	9 710,00	8 173,00	- 1 537,00
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	9 639,44	9 439,44	- 200,00
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>05</b>		<b>68 755,59</b>	<b>79 532,17</b>	<b>10 776,58</b>
Жилищное хозяйство	05	01	33 242,14	44 426,58	11 184,44
Коммунальное хозяйство	05	02	27 705,40	24 824,36	- 2 881,04
Благоустройство	05	03	7 808,05	10 281,23	2 473,18
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>07</b>		<b>680 432,73</b>	<b>689 478,52</b>	<b>9 045,79</b>
Дошкольное образование	07	01	242 763,22	247 287,36	4 524,14
Общее образование	07	02	330 506,79	335 011,93	4 505,14
Дополнительное образование детей	07	03	50 345,35	50 788,64	443,29

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	1 016,50	1 019,10	2,60
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07	1 750,00	1 750,00	-
Другие вопросы в области образования	07	09	54 050,87	53 621,49	- 429,38
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>08</b>		<b>17 123,23</b>	<b>16 666,64</b>	<b>- 456,59</b>
Культура	08	01	17 123,23	16 666,64	- 456,59
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>10</b>		<b>34 098,06</b>	<b>31 979,23</b>	<b>- 2 118,83</b>
Пенсионное обеспечение	10	01	1 456,63	2 215,80	759,17
Социальное обеспечение населения	10	03	11 079,21	11 079,21	-
Охрана семьи и детства	10	04	19 997,22	17 119,22	- 2 878,00
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	1 565,00	1 565,00	-
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	<b>11</b>		<b>209,26</b>	<b>185,29</b>	<b>- 23,98</b>
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	209,26	185,29	- 23,98
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	<b>13</b>		<b>4 000,00</b>	<b>2 000,00</b>	<b>- 2 000,00</b>
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	4 000,00	2 000,00	- 2 000,00
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>14</b>		<b>11 947,96</b>	<b>20 674,43</b>	<b>8 726,47</b>
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	10 752,00	10 752,00	-
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	1 195,96	9 922,43	8 726,47
<b>ИТОГО:</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>887 087,52</b>	<b>912 722,88</b>	<b>25 635,36</b>

**2.1.6.** В ходе анализа изменений (относительно решения от 30.04.2020 №3) бюджетных ассигнований по видам расходов установлено:

- увеличение по группам видов расходов 100 (+ 9 106,83 тыс. руб.); 200 (+ 3 650,94 тыс. руб.); 400 (+ 11 052,00 тыс. руб.); 500 (+ 7 054,72 тыс. руб.); 800 (+ 67,50 тыс. руб.);

- уменьшение по группам 300 (- 2 118,83 тыс. руб.); 600 (- 1 177,80 тыс. руб.); 700 (- 2 000,00 тыс. руб.).

Результаты сравнительного анализа представлены в таблице 2.

Таблица 2  
(тыс. руб.)

1	2	3	4	5	6
	Наименование вида расхода	Раздел ведомственной структуры расходов бюджета	Уточнённые назначения по данным Решения от 30.04.2020 №3	Назначения, предлагаемые к утверждению Проектом Решения	Изменение (графа 5 - графа 4)
110	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений	01	533,84	533,84	-
		05	1 627,12	1 627,12	-
		07	447 241,67	457 448,30	10 206,63
		08	12 568,28	12 549,31	- 18,97
		11	-	-	-
	Итого	X	461 970,90	472 158,56	10 187,67
120	Расходы на выплаты персоналу	01	34 344,93	33 683,58	- 661,35

	государственных (муниципальных) органов	04	8 763,44	8 763,44	-
		05	4 441,81	4 441,81	-
		07	6 230,92	5 811,44	- 419,48
		10	664,02	664,02	-
		Итого	<b>х</b>	<b>54 445,12</b>	<b>53 364,29</b>
240	Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	4 909,56	10 278,39	5 368,83
		03	57,00	57,00	-
		04	2 045,00	1 845,00	- 200,00
		05	15 766,88	14 546,47	- 1 220,41
		07	162 411,03	162 557,04	146,01
		08	2 537,55	2 094,05	- 443,50
		10	1 061,98	1 061,98	-
		11	24,86	24,86	-
		Итого	<b>х</b>	<b>188 813,86</b>	<b>192 464,80</b>
310	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	<b>10</b>	<b>14 969,86</b>	<b>12 851,02</b>	<b>- 2 118,83</b>
320	Социальные выплаты гражданам, кроме нормативных социальных выплат	<b>10</b>	<b>11 079,21</b>	<b>11 079,21</b>	<b>- 0,00</b>
410	Бюджетные инвестиции	05	23 333,09	34 385,09	11 052,00
		07	44 352,37	44 352,37	-
		10	6 323,00	6 323,00	-
		Итого	<b>х</b>	<b>74 008,46</b>	<b>85 060,46</b>
510	Дотации	<b>14</b>	<b>10 752,00</b>	<b>10 752,00</b>	-
520	Субсидии	04	9 320,00	7 783,00	- 1 537,00
		08	2 010,65	2 010,65	-
		14	-	7 139,06	7 139,06
		Итого	<b>х</b>	<b>11 330,65</b>	<b>16 932,71</b>
530	Субвенции	01	26,00	26,00	-
		02	2 233,00	2 233,00	-
		Итого	<b>х</b>	<b>2 259,00</b>	<b>2 259,00</b>
540	Иные межбюджетные трансферты	04	390,00	390,00	-
		05	1 290,84	1 156,08	- 134,75
		14	1 195,96	2 783,38	1 587,42
		Итого	<b>х</b>	<b>2 876,80</b>	<b>4 329,46</b>
610	Субсидии бюджетным учреждениям	07	10 329,58	8 856,54	- 1 473,05
		11	152,64	152,64	-
		Итого	<b>х</b>	<b>10 482,22</b>	<b>9 009,18</b>
620	Субсидии автономным учреждениям	<b>07</b>	-	<b>147,62</b>	<b>147,62</b>
630	Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	<b>07</b>	-	<b>147,62</b>	<b>147,62</b>
730	Обслуживание муниципального долга	<b>13</b>	<b>4 000,00</b>	<b>2 000,00</b>	<b>- 2 000,00</b>
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	04	450,00	450,00	-
		05	12 750,00	13 800,00	1 050,00
		07	-	147,62	147,62
		Итого	<b>х</b>	<b>13 200,00</b>	<b>14 397,62</b>
830	Исполнение судебных актов	<b>01</b>	<b>5 937,30</b>	<b>5 049,20</b>	<b>- 888,10</b>
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	01	1 010,62	614,15	- 396,46
		05	9 545,86	9 575,60	29,74
		07	9 867,15	10 009,96	142,81
		08	6,76	12,63	5,87
		11	31,76	7,79	- 23,98
	Итого	<b>х</b>	<b>20 462,14</b>	<b>20 220,12</b>	<b>- 242,02</b>
870	Резервные средства	<b>01</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	-



Всего	887 087,52	912 722,88	25 635,36
-------	------------	------------	-----------

**2.1.7.** В приложении №8 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций Прионежского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с пообъектной детализацией на 2020 год» к Проекту Решения отражено увеличение общей суммы ассигнований на 11 052,00 тыс. руб. (относительно Решения от 30.04.2020 №3), сформировавшееся в результате увеличения на эту же сумму назначений по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на приобретение жилых помещений для обеспечения граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

**2.1.8.** Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений в 2020 году, относительно Решения от 30.04.2020 №3 увеличен на 7 054,72 тыс. руб. (7 054 716,47 рублей) и составляет 34 273,17 тыс. руб. (34 273 167,42 рублей). Проверкой установлено, что объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений Прионежского муниципального района на 2020 год, указанный в приложении №12 к Проекту Решения, составляет 34 262 367,42 рублей. Отклонение в сумме 10 800,00 рублей обусловлено ошибкой составителя из-за невключения в итоговый результат приложения иного межбюджетного трансферта на поддержку развития территориального общественного самоуправления Шелтозерскому вепсскому сельскому поселению. Относительно предыдущего решения (от 30.04.2020 №3) в приложении №12 определены следующие изменения:

✓ уменьшение субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» на 1 537,00 тыс. руб. (Деревянскому сельскому поселению);

✓ уменьшение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района на исполнение переданных полномочий в части предоставления госуслуги по регистрационному учёту граждан РФ по месту пребывания и месту жительства на 132,44 тыс. руб. за счёт исключения трансфертов Ладва-Веткинскому сельскому поселению (60,7 тыс. руб.) и Шелтозерскому вепсскому сельскому поселению (71,74 тыс. руб.);

✓ уменьшение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района на исполнение переданных полномочий по организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на 134,75 тыс. руб. за счёт исключения трансфертов Ладва-Веткинскому сельскому поселению (40,72 тыс. руб.); Пайскому сельскому поселению (19,78 тыс. руб.); Шелтозерскому вепсскому поселению (49,44 тыс. руб.); Рыборецкому вепсскому сельскому поселению (24,81 тыс. руб.);

✓ включение субсидии на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях Республики Карелия в объёме 7 139,06 тыс. руб.;

✓ включение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на поддержку развития территориального общественного самоуправления в объёме 1 719,86 тыс. руб.

Распределение дополнительных поступлений между сельскими поселениями Прионежского муниципального района представлено в таблице 3.

Таблица 3  
(рубли)

Наименование поселения	Субсидии на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на поддержку развития территориального общественного самоуправления
Деревянское сельское поселение	-	-
Ладвинское сельское поселение	-	-
Шуйское сельское поселение	1 142 558,50	-
Нововилговское сельское поселение	565 824,00	508 869,60
Деревянское сельское поселение	1 399 386,00	-
Заозерское сельское поселение	-	-
Мелиоративное сельское поселение	578 266,00	-
Ладва-Веткинское сельское поселение	632 193,00	-
Пайское сельское поселение	-	-
Гарнизонное сельское поселение	-	-
Шокшинское вепское сельское поселение	907 062,30	624 184,80
Шелтозерское вепское сельское поселение	913 819,00	10 800,00
Рыборецкое вепское сельское поселение	999 947,12	576 003,60
<b>Итого</b>	<b>7 139 055,92</b>	<b>1 719 858,00</b>

**2.1.9.** В соответствии с приложениями №21 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), видам расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Прионежского муниципального района» и №23 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Прионежского муниципального района, группам, подгруппам, видам расходов классификации расходов бюджета на 2020 год» предлагается направить на муниципальные программы бюджетные ассигнования в объёме 866 260,06 тыс. руб., что составляет 94,91% от общего объёма расходов бюджета района. В результате проведённого анализа указанных приложений в разрезе наименований муниципальных программ по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов установлено несоответствие итоговой суммы приложений №№21, 23 (866 260,06 тыс. руб.) полученным данным (835 399,25 тыс. руб.). Отклонение, составившее 30 860,81 тыс. руб., может свидетельствовать либо о включении в указанные приложения непрограммных ассигнований, либо о пропусках указаний на **муниципальные программы** в графе №1 указанных приложений. Администрации Прионежского муниципального района необходимо установить причины отклонений и произвести определённые корректировки.

Таблица 4  
(тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы	Раздел	Подраздел	Назначения по данным приложений №№21, 23 к Проекту Решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
"Развитие образования в Прионежском муниципальном районе"	01	04	361,00
	07	01	236 821,06
	07	02	320 381,95
	07	03	44 152,03
	07	05	1 019,10
	07	07	1 750,00
	07	09	53 621,49
	10	03	219,21
	10	04	10 635,22
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>668 961,06</b>
"Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"	01	06	9 142,69
	01	13	4 500,00
	13	01	2 000,00
	14	01	10 752,00
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>26 394,69</b>
"Экономическое развитие Прионежского муниципального района"	04	09	7 783,00
	04	12	8 989,44
	07	02	200,00
	14	03	100,00
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>17 072,44</b>
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами"	05	01	44 294,14
	05	02	25 415,40
	05	03	7 310,75
	14	03	963,52
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>77 983,81</b>
"Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе"	<b>08</b>	<b>01</b>	<b>16 666,64</b>
"Социальная поддержка граждан в Прионежском муниципальном районе" на 2017-2021 годы	10	01	2 215,80
	10	03	10 860,00
	10	04	6 484,00
	10	06	1 565,00
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>21 124,80</b>
"Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"	<b>03</b>	<b>14</b>	<b>30,00</b>
"Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе" на 2017-2021 годы	<b>03</b>	<b>14</b>	27,00
	<b>07</b>	<b>02</b>	13,00
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>40,00</b>
"Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"	<b>04</b>	<b>12</b>	<b>450,00</b>
"Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проведения на территории Прионежского муниципального района"	01	13	6 168,30
	07	01	105,00
	07	02	170,00
	07	03	35,00
<b>Итого</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>6 478,30</b>
"Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"	<b>11</b>	<b>05</b>	<b>177,50</b>
"Повышение безопасности дорожного движения"	<b>01</b>	<b>13</b>	<b>20,00</b>
<b>Всего</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>835 399,25</b>

**2.1.10.** В соответствии с приложением №19 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на 2020 год» итоговый объём источников финансирования дефицита бюджета в сравнении с предыдущей

редакцией бюджета увеличен 2 901,13 тыс. руб. и составляет 28 495,33 тыс. руб. По данным приложения №19 на 2020 год и в соответствии с вносимыми изменениями в пункт 3 статьи 17 Решения о бюджете увеличивается объём бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных кредитов бюджетам сельских поселений (с 3 000,00 тыс. руб. до 4 000,00 тыс. руб.). Анализ предлагаемых к утверждению источников финансирования дефицита бюджета и их структуры представлены в таблице 5.

Таблица 5  
(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	Показатели приложения №19 Решения от 30.04.2020 №3	Показатели приложения №19 Проекта Решения, предлагаемые к утверждению	Изменение (графа 4 - графа 3)
1	2	3	4	5
<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>		<b>25 594,20</b>	<b>28 495,33</b>	<b>2 901,12</b>
<b>1.</b>	<b>Кредиты кредитных организаций</b>	<b>4 999,00</b>	<b>4 999,00</b>	<b>-</b>
1.1.	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	47 000,00	47 000,00	-
1.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	- 42 001,00	- 42 001,00	-
<b>2.</b>	<b>Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>- 7 999,00</b>	<b>- 7 999,00</b>	<b>-</b>
2.1.	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	-	-	-
2.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	- 7 999,00	- 7 999,00	-
<b>3.</b>	<b>Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета</b>	<b>28 594,20</b>	<b>31 495,33</b>	<b>2 901,12</b>
3.1.	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	- 911 493,31	- 935 227,55	- 23 734,24
3.2.	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	940 087,52	966 722,88	26 635,36
<b>4.</b>	<b>Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4.1.	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	3 000,00	4 000,00	1 000,00
4.2.	Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	- 3 000,00	- 4 000,00	- 1 000,00

## 2.2. Изменения в бюджет на плановый период 2020 – 2021 годов.

2.2.1. Проектом Решения предусматриваются следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2021 год:

✓ уменьшение общего объёма доходов на 11 052,00 тыс. руб. (с 728 959,44 тыс. руб. до 717 907,44 тыс. руб.) за счёт исключения субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилья Карелия на 11 052,00 тыс. руб.;

✓ снижение общего объёма расходов бюджета Прионежского муниципального района на 11 051,98 тыс. руб. (с 749 412,42 тыс. руб. до 738 360,44 тыс. руб.). Объём условно утверждаемых расходов составил 8 688,65 тыс. руб. или 2,5% от общего объёма расходов бюджета без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение. Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год (приложения №№5, 7 к Проекту Решения) составило 729 671,79 тыс. руб.;

✓ дефицит бюджета увеличен до 20 453,00 тыс. руб. (на 20 рублей 50 копеек) и составил 6,71% от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный показатель не превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

**2.2.2.** Проектом Решения предусматриваются следующие изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2022 год:

✓ увеличение общего объёма доходов на 5 229,33 тыс. руб. (с 799 825,33 тыс. руб. до 805 054,66 тыс. руб.) за счёт увеличения объёма собственных налоговых и неналоговых доходов на 5 229,33 тыс. руб., обусловленного ростом платежей при пользовании природными ресурсами на 5 229,32 тыс. руб. и налога на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации на 0,01 тыс. руб.;

✓ общий объём расходов бюджета Прионежского муниципального района не изменился и составляет 822 465,64 тыс. руб. Распределённые бюджетные ассигнования составляют 806 056,38 тыс. руб.; объём условно утверждаемых расходов соответствует 16 409,26 тыс. руб. или 5,0% от общего объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

✓ дефицит бюджета уменьшен на 5 229,33 тыс. руб. и составляет 17 410,97 тыс. руб. (5,71% от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений). Данный показатель не превышает норматив, установленный частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

**2.2.3.** В изменённом приложении №11 «Межбюджетные трансферты передаваемые из бюджета Республики Карелия бюджету Прионежского муниципального района на плановый период 2021 и 2022 годов» к Проекту Решения корректировка на первый год планового периода отражена в полном объёме; изменения на второй год планового периода не предусмотрены.

**2.2.4.** Относительно Решения Совета от 30.04.2020 №3 в Проекте Решения, предлагаемого к утверждению, определены изменения на 2021 год по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (ассигнования уменьшены на 11 052,00 тыс. руб.) и разделу 10 «Социальная политика» (ассигнования увеличены на 0,02 тыс. руб.).

Таблица 6  
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 30.04.2020 №3		Показатели, предлагаемые к утверждению Проектом Решения		Изменение	
			2021 год	2022 год	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>01</b>		<b>46 993,90</b>	<b>41 568,66</b>	<b>46 993,90</b>	<b>41 568,66</b>	-	-
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	1 959,86	1 993,86	1 959,86	1 993,86	-	-
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	29 068,97	23 655,33	29 068,97	23 655,33	-	-
Судебная система	01	05	2,50	11,90	2,50	11,90	-	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	11 187,57	11 132,57	11 187,57	11 132,57	-	-
Резервные фонды	01	11	500,00	500,00	500,00	500,00	-	-
Другие общегосударственные вопросы	01	13	4 275,00	4 275,00	4 275,00	4 275,00	-	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	<b>02</b>		<b>2 244,70</b>	<b>2 297,50</b>	<b>2 244,70</b>	<b>2 297,50</b>	-	-
Мобилизационная и вневоинсковая подготовка	02	03	2 244,70	2 297,50	2 244,70	2 297,50	-	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>03</b>		<b>70,00</b>	-	<b>70,00</b>	-	-	-
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	70,00	-	70,00	-	-	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>04</b>		<b>37 280,74</b>	<b>10 799,04</b>	<b>37 280,74</b>	<b>10 799,04</b>	-	-

Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	1 457,30	1 375,60	1 457,30	1 375,60	-	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	26 790,00	390,00	26 790,00	390,00	-	-
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	9 033,44	9 033,44	9 033,44	9 033,44	-	-
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>05</b>		<b>36 321,75</b>	<b>199 824,75</b>	<b>25 269,75</b>	<b>199 824,75</b>	<b>- 11 052,00</b>	<b>-</b>
Жилищное хозяйство	05	01	17 326,72	189 326,82	6 274,72	189 326,82	- 11 052,00	-
Коммунальное хозяйство	05	02	14 137,48	5 640,38	14 137,48	5 640,38	-	-
Благоустройство	05	03	4 857,55	4 857,55	4 857,55	4 857,55	-	-
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>07</b>		<b>565 663,26</b>	<b>500 516,01</b>	<b>565 663,26</b>	<b>500 516,01</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Дошкольное образование	07	01	211 914,32	164 819,13	211 914,32	164 819,13	-	-
Общее образование	07	02	262 821,26	245 120,66	262 821,26	245 120,66	-	-
Дополнительное образование детей	07	03	42 247,28	42 203,61	42 247,28	42 203,61	-	-
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	852,90	797,80	852,90	797,80	-	-
Другие вопросы в области образования	07	09	47 827,51	47 574,82	47 827,51	47 574,82	-	-
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>08</b>		<b>13 742,13</b>	<b>13 742,13</b>	<b>13 742,13</b>	<b>13 742,13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Культура	08	01	13 742,13	13 742,13	13 742,13	13 742,13	-	-
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>10</b>		<b>23 427,06</b>	<b>22 328,06</b>	<b>23 427,08</b>	<b>22 328,06</b>	<b>0,02</b>	<b>-</b>
Пенсионное обеспечение	10	01	1 456,63	1 456,63	1 456,63	1 456,63	-	-
Социальное обеспечение населения	10	03	2 973,43	2 816,43	2 973,45	2 816,43	0,02	-
Охрана семьи и детства	10	04	17 595,00	16 734,00	17 595,00	16 734,00	-	-
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	1 402,00	1 321,00	1 402,00	1 321,00	-	-
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	<b>11</b>		<b>209,26</b>	<b>209,26</b>	<b>209,26</b>	<b>209,26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	209,26	209,26	209,26	209,26	-	-
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	<b>13</b>		<b>4 000,00</b>	<b>4 000,00</b>	<b>4 000,00</b>	<b>4 000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	4 000,00	4 000,00	4 000,00	4 000,00	-	-
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>14</b>		<b>10 770,96</b>	<b>10 770,96</b>	<b>10 770,96</b>	<b>10 770,96</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	9 575,00	9 575,00	9 575,00	9 575,00	-	-
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	1 195,96	1 195,96	1 195,96	1 195,96	-	-
<b>ИТОГО:</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>740 723,77</b>	<b>806 056,38</b>	<b>729 671,79</b>	<b>806 056,38</b>	<b>- 11 051,98</b>	<b>-</b>

**2.2.5.** Сравнением показателей бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на плановый период 2021 и 2022 годов между

текстовой частью Проекта Решения и его приложениями, несоответствий не установлено.

**2.2.6.** В приложении №9 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций Прионежского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с пообъектной детализацией на плановый период 2021 и 2022 годов» к Проекту решения отражено уменьшение (относительно Решения от 30.04.2020 №3) суммы ассигнований на 2021 год на 11 052,00 тыс. руб. (инвестиции на приобретение жилых помещений для обеспечения граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий).

**2.2.7.** Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений, в плановом периоде не изменился и составляет 41 122,50 тыс. руб. на 2021 год (приложение №13 к Проекту Решения) и 14 775,30 тыс. руб. на 2022 год (приложение №14 к Проекту Решения).

**2.2.8.** В соответствии с приложениями №22 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), видам расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Прионежского муниципального района на плановый период 2020 и 2021 годов» и №24 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Прионежского муниципального района, группам, подгруппам, видам расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2021 и 2022 годов» предлагается утвердить на реализацию муниципальных программ бюджетные ассигнования в сумме 690 476,01 тыс. руб. на 2021 год (или 94,63% от общего объёма распределённых ассигнований) и 772 296,77 тыс. руб. на 2022 год (или 95,81% от общего объёма распределённых ассигнований).

Изменения коснулись только одной муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами»: на 2021 год назначения уменьшены на 11 052,00 тыс. руб.

Информация о бюджетных ассигнованиях на исполнение муниципальных программ в 2021 и 2022 годах в разрезе подразделов бюджетной классификации расходов представлена в таблице 7.

Таблица 7  
(тыс. руб.)

эл-подраздел	Назначения по данным приложений №№22, 24 к Решению от 30.04.2020 №3		Назначения по данным приложений №№22, 24 к Проекту Решения		Изменения	
	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год
<b>Муниципальная программа "Развитие образования в Прионежском муниципальном районе"</b>						
01-04	325,00	307,00	325,00	307,00	-	-
07-01	211 774,32	164 644,13	211 774,32	164 644,13	-	-
07-02	260 496,26	242 830,66	260 496,26	242 830,66	-	-



07-03	42 247,28	42 203,61	42 247,28	42 203,61	-	-
07-05	852,90	797,80	852,90	797,80	-	-
07-07	-	-	-	-	-	-
07-09	47 827,51	47 574,82	47 827,51	47 574,82	-	-
10-03	219,21	219,21	219,21	219,21	-	-
10-04	11 448,00	10 829,00	11 448,00	10 829,00	-	-
<b>Итого</b>	<b>575 190,47</b>	<b>509 406,22</b>	<b>575 190,47</b>	<b>509 406,22</b>	-	-
<b>Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"</b>						
01-06	8 576,91	8 576,91	8 576,91	8 576,91	-	-
01-13	3 000,00	3 000,00	3 000,00	3 000,00	-	-
07-01	-	-	-	-	-	-
07-02	2 000,00	2 000,00	2 000,00	2 000,00	-	-
07-09	-	-	-	-	-	-
13-01	4 000,00	4 000,00	4 000,00	4 000,00	-	-
14-01	9 575,00	9 575,00	9 575,00	9 575,00	-	-
<b>Итого</b>	<b>27 151,91</b>	<b>27 151,91</b>	<b>27 151,91</b>	<b>27 151,91</b>	-	-
<b>Муниципальная программа "Экономическое развитие Прионежского муниципального района "</b>						
04-09	26 400,00	-	26 400,00	-	-	-
04-12	8 883,44	8 883,44	8 883,44	8 883,44	-	-
05-02	1 500,00	-	1 500,00	-	-	-
07-02	150,00	150,00	150,00	150,00	-	-
14-03	100,00	100,00	100,00	100,00	-	-
<b>Итого</b>	<b>37 033,44</b>	<b>9 133,44</b>	<b>37 033,44</b>	<b>9 133,44</b>	-	-
<b>Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами"</b>						
05-01	17 326,72	189 326,82	6 274,72	189 326,82	- 11 052,00	-
05-02	12 637,48	5 640,38	12 637,48	5 640,38	-	-
05-03	4 857,55	4 857,55	4 857,55	4 857,55	-	-
10-03	1 954,22	1 797,22	1 954,22	1 797,22	-	-
14-03	1 095,96	1 095,96	1 095,96	1 095,96	-	-
<b>Итого</b>	<b>37 871,94</b>	<b>202 717,94</b>	<b>26 819,94</b>	<b>202 717,94</b>	<b>- 11 052,00</b>	-
<b>Муниципальная программа «Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе»</b>						
08-01	13 742,13	13 742,13	13 742,13	13 742,13	-	-
<b>Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Прионежском районе»</b>						
10-01	1 456,63	1 456,63	1 456,63	1 456,63	-	-
10-03	800,00	800,00	800,00	800,00	-	-
10-04	6 147,00	5 905,00	6 147,00	5 905,00	-	-
10-06	1 402,00	1 321,00	1 402,00	1 321,00	-	-
<b>Итого</b>	<b>9 805,63</b>	<b>9 482,63</b>	<b>9 805,63</b>	<b>9 482,63</b>	-	-
<b>Муниципальная программа "Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"</b>						
03-14	30,00	-	30,00	-	-	-
<b>Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе"</b>						
03-14	40,00	-	40,00	-	-	-
<b>Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"</b>						
04-12	150,00	150,00	150,00	150,00	-	-

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"						
11-05	177,50	177,50	177,50	177,50	-	-
Муниципальная программа "Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявления на территории Прионежского муниципального района"						
07-01	140,00	175,00	140,00	175,00	-	-
07-02	175,00	140,00	175,00	140,00	-	-
07-03	-	-	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	<b>315,00</b>	-	-
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Прионежском муниципальном районе"						
01-13	20,00	20,00	20,00	20,00	-	-
<b>Всего по программам</b>	<b>701 528,01</b>	<b>772 296,77</b>	<b>690 476,01</b>	<b>772 296,77</b>	<b>- 11 052,00</b>	-

2.2.9. В соответствии с приложением №20 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на плановый период 2021 и 2022 годов» итоговые объёмы источников финансирования дефицита бюджета в сравнении с Решением от 30.04.2020 №3 изменены. Корректировка структуры источников финансирования дефицита бюджета представлена в таблице 8.

Таблица 8  
(тыс. руб.)

№ пункта	Наименование	Источники финансирования дефицита бюджета				Изменение	
		Показатели Приложения №20 от 30.04.2020 №3		Показатели приложения №20 Проекта Решения		2021 год (графа 5 - графа 3)	2022 год (графа 6 - графа 4)
		2021 год	2022 год	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	6	7	8
	<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>20 452,98</b>	<b>22 640,30</b>	<b>20 453,00</b>	<b>17 410,97</b>	<b>0,02</b>	<b>- 5 229,33</b>
1.	<b>Кредиты кредитных организаций</b>	<b>3 328,00</b>	<b>- 3 000,00</b>	<b>3 328,00</b>	<b>- 3 000,00</b>	-	-
1.1.	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	47 000,00	47 000,00	47 000,00	47 000,00	-	-
1.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	- 43 672,00	- 50 000,00	- 43 672,00	- 50 000,00	-	-
2.	<b>Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>- 6 328,00</b>	<b>-</b>	<b>- 6 328,00</b>	<b>-</b>	-	-

2.1.	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных образований в валюте Российской Федерации	-	-	-	-	-	-
2.2.	Погашение бюджетами муниципальных образований бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	- 6 328,00	-	- 6 328,00	-	-	-
<b>3.</b>	<b>Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета</b>	<b>23 452,98</b>	<b>25 640,30</b>	<b>23 453,00</b>	<b>20 410,97</b>	<b>0,02</b>	<b>- 5 229,33</b>
3.1.	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	- 777 459,44	- 848 325,33	- 766 407,44	- 853 554,66	11 052,00	- 5 229,33
3.2.	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных образований	800 912,42	873 965,64	789 860,44	873 965,64	- 11 051,98	- 0,00
<b>4.</b>	<b>Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	-	-	-	-	-	-
4.1.	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	1 500,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00	-	-
4.2.	Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных образований в валюте Российской Федерации	- 1 500,00	- 1 500,00	- 1 500,00	- 1 500,00	-	-

### 3. Выводы и предложения

#### По бюджету 2020 года:

✓ общий объём доходов на 2020 год составляет 884 227 550,49 рублей; относительно Решения от 30.04.2020 №3 увеличен на 22 734 235,92 рублей.

✓ общий объём расходов составляет 912 722 878,52 рублей; относительно Решения от 30.04.2020 №3 увеличен на 25 635 359,59 рублей;

✓ дефицит бюджета увеличился на 2 901 123,67 рублей и составляет 28 495 328,03 рублей или 9,67 процентов утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений;

✓ установлено несоответствие указанного в приложении №12 к Проекту Решения итогового показателя объёмов межбюджетных трансфертов (34 262 367,42 рублей) фактическому (34 273 167,42 рублей), обусловленное ошибкой составителя из-за невключения в итоговый результат приложения иного межбюджетного трансферта на поддержку развития территориального общественного самоуправления Шелтозерскому вепсскому сельскому поселению в сумме 10 800,00 рублей;

✓ установлено несоответствие итогового показателя бюджетных ассигнований, подлежащих направлению на реализацию муниципальных программ (в приложениях №№21, 23 Проекта Решения) – 866 260,06 тыс. руб., данным проведённого анализа указанных приложений в разрезе наименований муниципальных программ по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов (835 399,25 тыс. руб.), что может свидетельствовать о включении составителем в приложения №№21, 23 непрограммных ассигнований или о пропусках указаний на муниципальные программы в графе №1 рассматриваемых приложений.

#### По бюджету 2021 года:

✓ общий объём доходов – 717 907 436,90 рублей (относительно Решения от 30.04.2020 №3 – уменьшен на 11 052 000,00 рублей), в том числе безвозмездные поступления – 412 957 896,90 рублей (уменьшены на 11 052 000,00 рублей), из них получаемые межбюджетные трансферты – 411 957 896,90 рублей (уменьшены на 11 052 000,00 рублей);

✓ общий объём расходов – 738 360 437,72 рублей (относительно Решения от 30.04.2020 №3 – снижен на 11 051 979,50 рублей), в том числе условно утверждаемые расходы – 8 688 647,34 рублей;

✓ дефицит бюджета составляет 20 453 000,82 рублей (6,71 процентов от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Относительно предыдущего

Решения Совета от 30.04.2020 №3 дефицит увеличился на 20 рублей 50 копеек.

По бюджету 2022 года:

✓ общий объём доходов – 805 054 664,00 рублей (относительно Решения от 30.04.2020 №3 – увеличен на 5 229 330,00 рублей за счёт собственных налоговых доходов), в том числе безвозмездные поступления – 499 984 224,00 рублей (без изменений), из них получаемые межбюджетные трансферты – 498 984 224,00 рублей;

✓ общий объём расходов – 822 465 638,88 рублей (относительно Решения от 30.04.2020 №3 – без изменений), в том числе условно утверждаемые расходы – 16 409 257,85 рублей.

✓ дефицит бюджета составляет 17 410 974,88 рублей (5,71 процентов от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Относительно предыдущего Решения Совета от 30.04.2020 №3 дефицит снижен на 5 229 330,00 рублей.

Предложения:

1. Администрации Прионежского муниципального района: устранить выявленные несоответствия.

2. Направить заключение на Проект Решения Совета Прионежского муниципального района «О внесении изменений в Решение XXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в Совет Прионежского муниципального района для рассмотрения с одновременным направлением в Администрацию Прионежского муниципального района.

Председатель  
Контрольно-счётного комитета  
Прионежского муниципального района

М.Л. Чистякова

Настоящее Заключение (на 21 листе) составлено в 3-х экземплярах:

Экземпляр №1 – в Контрольно-счётный комитет Прионежского муниципального района;

Экземпляр №2 – в Совет Прионежского муниципального района;

Экземпляр №3 – в Администрацию Прионежского муниципального района.